ρυδ'. Διατί παραβάλλουσιν ἄλας οἱ νομοῦς τοῖς Θρέμμασιν.

Διότι τὴν ὅρεξιν τὴν δριμύτης ἐκκαλεῖται, καὶ τοὺς πόρους ἀναστομοῦσα, ὡδὲ ποιεῖ τὴν τρυφὴν πρὸς ἀνάδοσιν. Ήλίδες μὲν οὐγείας ἔνεκα τὸν ἄλας διδύνεταις βοσκήμαστι. Νοσεῖ γάρ τὰ Θρέμματα πιαινόμενα, τὴν δὲ πιμελὴν τήκουσιν οἱ ἄλες καὶ διαχέουσιν· η γάρ κολλώτες καὶ συνδέουσι τὸ δέρμα πιμελή, λεπτὴ καὶ ἀσθενής ὑπὸ δριμύτητος γίνεται, καὶ τὸ αἷμα δὲ τῶν τὸ ἄλας διαλειχόντων, λεπτύνεται. Καὶ τὰ

NOTE.

(12) Phoenicobalanum Græci recentiores ponunt pro myrobalano, cui fructus στυφοῦς sive στρυ-

Solus εὐ Λυβίας Nilus auras non emittit, quoniam in nubibus ab Aethiopia usque per etesias meridiem versus propulsis vaporibus omnes a caloribus illius loci abusumuntur, atque exinde pluviis multis eadentibus Nilus ripas suas egressus agros fecundat, nec mirum est quod auras emittit nullas, vaporibus omnibus a calore jam consumptis. Neque vero, quod philosophis quibusdam persuasum est, a nivibus liquefactis augetur et incrementum capit Nilus, neque verior illa causa est aurarum nullarum a Nilo emitte solitarum, quam incrementi.

142. *De regnis maximis.*

Primum celebrium regnum fuit Assyrium, inde Medicum quod superius illud everlit, et majus imperium sibi comparavii. Persæ inde Medos deboilitarunt, et Asia prope modum tota subjugata, conati sunt Europæas etiam nationes oppugnare, paucas tamen subegerunt, principatumque tenuerunt non multo majore quam ducentorum annorum spatio. Macedonum imperium Persas principatu dejecit, et ad secundam vel tertiam vix productum est generationem. Urbs Roma omni terræ, qua non inaccessa est, et ab hominibus incolitur, imperat, et toti mari atque oceano, etiam qua navigabilis esse desinit.

143. *De saporibus.*

Ex saporum variis generibus solum salsum in nullo fructu generari observamus, amarum enim oliva fert, astringentem glans unguentaria (12), acerbum malum punicum, dulcem mel, acidum poma quadam, mordicantem multa semina, multæque radices. Salsus vero humor in nullo reperitur. Quare et aqua marina quando plantam subit alitque, salsedinem relinquit que terrea et crassæ naturæ est, et in qualibet planta aquæ salse et marinæ naturam mutant, salsedinemque deponunt et aliæm indolem induunt. Quatenus enim salsum crassis valde constat particulis, non potest per radices in ramos attolli, nisi salsedinem gravitatemque abjiciat.

144. *Quare pastores pecoribus salem præbeant.*

Quoniam acer appetitum excitat, porosque apertit, quod facit ad meliorem digestionem. Vel potius valetudinis causa dant salem pecoribus, quæ pinguedine quandoque laborant, sal autem absunt et digerit. Pinguedo enim quæ pellem constipaverat et adduxerat, ab acore illo tenuatur, et minuitur, et sanguis pecudum salem lambere jossarum redditur subtilior. Etiam ad generandum aptiores et

φαντασία esse testatur Aristoteles lib. 1, De plantis. Vide Jo. Bedæum a Stapel ad Theophrastum p. 97.

congressus appotentiores exinde sunt pecudes, uti canes salsamento vorato libenter imprægnantur. Sed et poeta divinum saltem appellat cum ait :

Aspersitque saltem divinum...

Divinam enim virtutem sortitus est, quod cadavera mortuorum a putredine, quam passuræ erant, immutia conservat.

145. *Quare polypus mutat colorem, prout saxis adhaeserit.*

Constat hoc animal si strepitum aliquem senserit, aut peli se congecerit, mulari pre timore et colorum aliom induere. Assimilat autem se saxorum coloribus, quibus adhaeret. Nimirum ab omnibus corporibus ut ære, ferro, lapidibus, effluvia quedam egrediuntur. Cum itaque polypi corpus poros effluviis a rebus illis emanantibus congruentes habeat, colores caruæ asciscit, sumique iisdem permutat. Quando igitur timet polypus, movet et convertit se, corpusque veluti colligit ac constraingit, ut adeo propinquarum rerum effluvia in summitate facile excipiat contineatque. Neque vero polypus neque chamaeleon ad alba prope posita mutatur, ineptos enī ad alborem poros habet, aliis vero coloribus congruentes.

146. *Quare planta pedis anterioris in urso suavissima est in cibum.*

Quidquid probe coctum ac digestum, idem suave est; bene coctum autem est quod in primis incuit; incalescit autem maxime quod maxime agitat et exercetur, ut pedis anterioris planta, qua ursus et incedit et tanquam manu utitur, qua res oblatae arripit. Unde et vulnerum animalium suavissimæ et ad nutriendum aptissimæ spates sunt quas movent maxime, ut aliæ, hisce enim aerem movent ac trahunt, cetera autem membra non similiter bene nutriunt. Similiter exercitationes corporis bonum ejus habitum promovent, utpote quibus moventur, coquuntur ei tenuantur humoræ. Neque corporibus tantum, sed animis etiam utilitatem afferunt exercitationes in disciplinis et artibus. Atque secundum Hippocratem motio quandoque interposita corpus confirmat, ignavia corruptit.

147. *Quare Dorii malum graminis proventum exoptant.*

Graminis mala messis contingit plurima cadente pluvia. Cum enim viride illud pluvia permadens demetitur, facile corrumpitur. At pluviae frumentum ante aestatem rigantes illud juvent adversus calidas auras et ab auctro spirantes, quæ non permittunt fructum in arista condemnari, sed calore suo soliditatem ejus impediunt dissipantque, nisi terra irrigata humor aristam refrigerans atque madefaciens accesserit. Quandoquidem igitur propter pluvias mala sit messis graminis, utpote quod per illas putrescit ac perditur, frumento autem eadem